
Утверждено приказом МДОУ 

«Моркинский детский сад №7» 

от 29 августа 2019 года №39/1  

 

Положение о языках образования  

в Муниципальном   дошкольном образовательном учреждении    

«Моркинский детский сад №7» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".  

 

1.2. Настоящее Положение определяет язык образования воспитанников в  

Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Моркинский 

детский сад № 7» (далее – ДОУ) при приеме на обучение по образовательным 

программам дошкольногообразования. 

II. Язык образования в ДОУ 

  

2.1.ДОУ гарантирует получение образования на государственном языке 

Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в 

пределах возможностей, предоставляемых системой образования. 

2.2.Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, а также право на изучение родного языка  из числа языков 

народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, 

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном 

законодательством об образовании. 

2.3.Свободный выбор языка образования из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных 

языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлению 

родителей (законных представителей) обучающихся при приеме (переводе) на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

 

III.Ведение образовательной деятельности 

 

3.1.  В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на русском языке. 

3.2. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского 

языка) осуществляется в соответствии с ФГОС дошкольного образования. 

 

IV. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа 

заведующей ДОУ и действует до принятия нового. 

4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься ДОУ в соответствии 

с действующим законодательством и Уставом ДОУ. 
 



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Моркинскийдетский сад №7» 

 

ПРИКАЗ 

 

«29 » августа 2019 года №39/1 

 

Об утверждении Положения о языках образования 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ  от 21 

января 2019 года №30 «О внесении изменений в порядок  и условия 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные 

приказом Министерства образования и науки РФ от 28 декабря 2015 года 

№1527», на основании Устава ДОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о языках образования в МДОУ «Моркинский детский 

сад№7». 

2. Ответственному за сайт разместить Положение  на официальном сайте 

учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего 

приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МДОУ 

«Моркинский детский сад №7»                                           Иванова С.В. 
 


		2021-10-05T11:01:57+0300
	пгт. Морки
	Иванова Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




